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KẾ HOẠCH 

tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh  

và cấp xã nhiệm kỳ 2025-2030 

  

Căn cứ Kế hoạch số 208-KH/HNDTW ngày 24/7/2025 của Ban Thường vụ 

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tổ chức đại hội Hội Nông dân cấp tỉnh, 

cấp xã nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt 

Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2026-2031;  

Căn cứ Công văn số 1705-CV/HNDTW ngày 18/8/2025 về việc điều chỉnh, 

bổ sung một số nội dung trong kế hoạch, hướng dẫn đại hội Hội Nông dân cấp 

tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2025-2030; 

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 07/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 

về lãnh đạo Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội cấp xã, cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn 

quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031; 

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội đại 

biểu Hội Nông dân tỉnh và cấp xã, nhiệm kỳ 2025-2030, với các nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh và cấp xã nhiệm kỳ 2025-2030 là đợt 

sinh hoạt chính trị sâu rộng của các cấp Hội và giai cấp nông dân trong tỉnh 

nhằm đánh giá việc thực hiện công tác Hội và phong trào nông dân nhiệm kỳ 

qua; đề ra phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ tới phù hợp 

với bối cảnh chung, góp phần vào sự phát triển của đất nước, đưa đất nước bước 

vào “kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”. 

Thông qua Đại hội, xây dựng Ban Chấp hành Hội Nông dân các cấp trong 

tỉnh nhiệm kỳ mới đáp ứng yêu cầu “tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả”, 

góp phần phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và 

xây dựng giai cấp nông dân và tổ chức Hội vững mạnh. 

2. Yêu cầu 

Công tác chuẩn bị và tiến hành Đại hội phải chấp hành nghiêm sự lãnh đạo 

của Hội cấp trên, Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh; đảm bảo trang trọng, đúng tiến độ, thiết thực, hiệu quả và 
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tiết kiệm; phát huy trí tuệ, trách nhiệm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, cán 

bộ, hội viên nông dân. 

Công tác chuẩn bị nhân sự để trình Ban Thường vụ Hội cấp trên chỉ định 

phải thực hiện đúng quy định, quy trình, tiêu chuẩn, đảm bảo chất lượng, số 

lượng và cơ cấu hợp lý, có tính kế thừa, đổi mới và phát triển. Chú trọng lựa 

chọn cán bộ trưởng thành từ thực tiễn phong trào nông dân, từ cơ sở, có năng 

lực, kinh nghiệm, tiêu biểu về trí tuệ, phẩm chất, uy tín, nhất là cán bộ trẻ, cán 

bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số. 

II. NỘI DUNG CHÍNH CỦA ĐẠI HỘI VÀ CÁC QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

1. Nội dung chính của Đại hội 

Đại hội các cấp sẽ tập trung vào các nội dung chính sau: 

- Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành trình Đại hội, trong đó đánh giá kết 

quả thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ trước (từ đầu nhiệm kỳ 2023-2028 đến thời 

điểm tổ chức đại hội) và quyết định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp cho nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Thảo luận, đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn kiện của Hội cấp trên. 

- Công bố Quyết định của Ban Thường vụ Hội cấp trên chỉ định nhân sự 

tham gia: Ban chấp hành, ban thường vụ, chủ tịch, phó chủ tịch; ủy ban kiểm 

tra, chủ nhiệm, phó chủ nhiệm ủy ban kiểm tra nhiệm kỳ 2025-2030 (đối với 

cấp tỉnh). 

- Công bố Quyết định chỉ định Đoàn đại biểu (chính thức và dự khuyết) đi 

dự Đại hội đại biểu Hội Nông dân cấp trên. 

- Thông qua Nghị quyết và Chương trình hành động của Đại hội. 

2. Về số thứ tự và nhiệm kỳ Đại hội 

Thống nhất số thứ tự và nhiệm kỳ Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh và 

cấp xã là Đại hội lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI 

1. Thành lập các cơ quan giúp việc Đại hội 

1.1. Cấp tỉnh 

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành quyết định thành lập Ban Tổ 

chức Đại hội và các Tiểu ban, bao gồm: 

- Tiểu ban Văn kiện 

- Tiểu ban Nhân sự 

- Tiểu ban Tuyên truyền  

- Tiểu ban Hậu cần. 
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1.2. Cấp xã 

 Căn cứ tình hình thực tế, Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp xã sẽ thành 

lập các Tổ giúp việc để phục vụ Đại hội. 

2. Chuẩn bị Văn kiện 

- Văn kiện đại hội: 

Bao gồm 3 nội dung chính:  

(1) Báo cáo chính trị, 

(2) Dự thảo Nghị quyết Đại hội,  

(3) Dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết.  

Thống nhất cấp tỉnh và cấp xã đều tổ chức Đại hội lần thứ I sau sáp nhập, 

nên sẽ không có Báo cáo kiểm điểm Ban Chấp hành nhiệm kỳ cũ. 

- Nội dung Báo cáo chính trị:  

+ Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2023 – 2028 (Từ 

đầu nhiệm kỳ đến thời điểm tổ chức đại hội). 

+ Phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp công tác Hội và phong 

trào nông dân nhiệm kỳ 2025-2030: 

Xác định thời cơ và thách thức trong 5 năm tới; kế thừa Nghị quyết đại hội 

VIII, Hội Nông dân Việt Nam; bám sát dự thảo văn kiện trình đại hội XIV của 

Đảng; 4 nghị quyết trụ cột trong kỷ nguyên mới là: Nghị quyết 57-NQ/TW về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia; Nghị quyết 59-NQ/TW ngày 24/1/2025 của Bộ Chính trị về "Hội nhập quốc 

tế trong tình hình mới"; Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng 

và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; 

Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế 

tư nhân; các nghị quyết liên quan lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn và 

các Nghị quyết của Đảng, chính sách của Nhà nước về xây dựng tổ chức Hội 

Nông dân do Ban chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành để nắm vững tinh thần chỉ đạo và xác định 

các nhiệm vụ trọng tâm của Hội trong kỷ nguyên mới (trọng tâm là các Nghị 

quyết Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), 

Nghị quyết 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao 

chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

cách mạng trong giai đoạn mới; Quyết định 182, Nghị quyết 69; Quyết định 

517, ngày 05/3/2025 của Chính phủ “Bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân các cấp, 

chi hội trường nông dân và nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, nông dân xuất 

sắc giai đoạn 2025 - 2030”); Nghị quyết đại hội Đảng cùng cấp nhiệm kỳ 2025 

-2030; căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn công tác Hội và phong 

trào nông dân để đề ra phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, khả 

thi, nhằm đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động theo hướng chủ 
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động, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển trong kỷ nguyên 

mới. 

- Thời gian duyệt văn kiện: Có kế hoạch riêng. 

3. Công tác chuẩn bị nhân sự 

- Yêu cầu: Công tác chuẩn bị nhân sự để trình Ban Thường vụ Hội cấp trên 

chỉ định tham gia cơ quan lãnh đạo Hội Nông dân phải bám sát quy định của 

Đảng, Nhà nước; thực hiện đúng Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam, quy định 

hướng dẫn của cấp ủy về công tác cán bộ; phải đảm bảo đồng bộ, tổng thể, liên 

thông, chặt chẽ, khoa học, dân chủ, công khai. 

- Tiêu chuẩn: 

+ Đối với cấp tỉnh: Lựa chọn, giới thiệu nhân sự cơ quan lãnh đạo Hội 

Nông dân tỉnh căn cứ vào tiêu chuẩn được quy định tại Nghị quyết số 26-

NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) về 

tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược đầy đủ phẩm 

chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Quy định số 89-QĐ/TW, ngày 

04/8/2017 của Bộ Chính trị quy định khung tiêu chuẩn chức danh, định hướng 

khung tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, các quy định và hướng 

dẫn về công tác cán bộ của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

+ Đối với cấp xã: Căn cứ theo Hướng dẫn số 210-HD/HNDTW, ngày 

24/7/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về công 

tác nhân sự đại hội Hội Nông dân cấp tỉnh và cơ sở nhiệm kỳ 2025-2030; 

Hướng dẫn số 03-HD/HNDT 05/8/2025 của Ban Thường vụ Hội Nông dân 

tỉnh về Hướng dẫn công tác nhân sự Đại hội Hội Nông dân cấp xã, nhiệm kỳ 

2025-2030. 

- Số lượng và cơ cấu (Cấp tỉnh): 

+ Ủy viên Ban Chấp hành (BCH): 75 đồng chí. 

+ Ủy viên Ban Thường vụ (BTV): 11 đồng chí (đảm bảo không quá 1/3 

tổng số ủy viên BCH). 

+ Thường trực Hội Nông dân tỉnh: 01 Chủ tịch và 02 Phó Chủ tịch. 

+ Ủy ban Kiểm tra: 05 đồng chí. 

- Số lượng và cơ cấu (Cấp xã): 

+ Ủy viên Ban Chấp hành: Từ 19 - 31 đồng chí, tùy thuộc vào số liệu hội 

viên, quy mô sản xuất nông nghiệp trên địa bàn. Đối với Hội Nông dân cấp xã 

có ít hội viên và đầu mối trực thuộc, Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp xã xây 

dựng đề án nhân sự có cơ cấu, số lượng phù hợp với tình hình thực tế và các quy 

định chung, báo cáo cấp ủy cùng cấp, Hội cấp trên trực tiếp. 

+ Thường trực: 01 Chủ tịch và từ 01 đến 02 Phó Chủ tịch (trường hợp 02 

phó chủ tịch phải được cấp ủy xem xét, quyết định; đối với những địa phương 

hợp nhất, sáp nhập có số lượng cấp phó nhiều hơn số lượng nêu trên, ban thường 
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vụ Hội Nông dân cấp xã chủ động đề xuất cấp ủy giữ nguyên số lượng hiện có 

và sẽ giảm dần trong thời gian 05 năm; các trường hợp đặc biệt do cấp ủy cùng 

cấp quyết định trên cơ sở ý kiến thống nhất của Hội cấp trên trực tiếp). 

- Độ tuổi: Cơ cấu nhân sự Ban Chấp hành phải đảm bảo 3 độ tuổi (dưới 42 

tuổi; 42 - 52 tuổi; trên 52 tuổi) để có tính kế thừa và phát triển. Độ tuổi tham gia 

lần đầu và tái cử phải tuân thủ nghiêm theo Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính 

trị, các hướng dẫn liên quan của Ban Tổ chức Trung ương và Nghị định số 

135/2020/NĐ-CP về tuổi nghỉ hưu. 

- Về quy trình giới thiệu, lựa chọn nhân sự tham gia ban chấp hành, ban 

thường vụ, chủ tịch, phó chủ tịch nhiệm kỳ 2025-2030 (thực hiện theo phụ lục 

kèm theo). 

- Quy trình phê duyệt: Toàn bộ phương án nhân sự của Đại hội cấp tỉnh 

phải được Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Trung ương Hội Nông dân Việt Nam trực 

tiếp phê duyệt. Phương án nhân sự cấp xã phải được cấp ủy cùng cấp và Ban 

Thường vụ Hội Nông dân tỉnh phê duyệt trước khi tiến hành đại hội. 

4. Thành phần, số lượng đại biểu đại hội 

4.1. Thành phần  

Đại biểu bao gồm các Ủy viên Ban Chấp hành đương nhiệm và các đại biểu 

được chỉ định theo cơ cấu, số lượng phân bổ. Số lượng phân bổ đảm bảo cơ cấu 

hợp lý, phấn đấu tỷ lệ đại biểu nữ đạt trên 20%, có đại biểu là người dân tộc 

thiểu số, người có đạo phù hợp với đặc thù của tỉnh. 

4.2. Số lượng  

Số lượng đại biểu dự đại hội do ban chấp hành cấp triệu tập đại hội quyết 

định trên cơ sở số lượng hội viên, đơn vị hành chính, số tổ chức Hội trực thuộc, 

điều kiện kinh tế, sự chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp và Hội Nông dân cấp trên trực 

tiếp. Số lượng đại biểu đại hội (là đại biểu chính thức đại hội triệu tập, chưa kể 

khách mời) ở mỗi cấp theo định hướng như sau: 

- Cấp tỉnh: Triệu tập 300 đại biểu chính thức. 

- Cấp xã: 

+ Có dưới 5.000 hội viên, triệu tập không quá 120 đại biểu chính thức. 

+ Có từ 5.000 đến dưới 10.000 hội viên, triệu tập không quá 150 đại biểu 

chính thức. 

+ Có trên 10.000 hội viên triệu tập không quá 180 đại biểu chính thức. 

5. Về Bức trướng đại hội 

Đối với Đại hội cấp tỉnh: Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh kính trình 

Thường trực Tỉnh ủy xem xét, tặng Bức trướng của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh trao tại Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

Đối với Đại hội cấp xã: Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp xã trình cấp ủy 

cùng cấp xem xét tặng Bức trướng đại hội. 
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IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC ĐẠI HỘI  

1. Chỉ đạo Đại hội điểm cấp xã 

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh thống nhất chọn 01 đơn vị để tổ chức 

Đại hội điểm cấp xã (Có thông báo riêng).  

Thời gian tổ chức dự kiến hoàn thành trước ngày 03/10/2025. Sau Đại 

hội điểm, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh sẽ tổ chức hội nghị rút kinh 

nghiệm để chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị còn lại tổ chức Đại hội.  

2. Thời gian tổ chức Đại hội  

- Cấp xã: Tổ chức trong 1,5 ngày, hoàn thành trước ngày 31/10/2025. 

- Cấp tỉnh: Dự kiến tổ chức trong 02 ngày, vào ngày 11 và 12 tháng 12 

năm 2025. 

3. Địa điểm tổ chức đại hội 

Đối với cấp tỉnh: Dự kiến tại Trung tâm Sự kiện và Đối ngoại tỉnh Đồng 

Nai (số 01, Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, tỉnh Đồng Nai).  

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI 

- Đối với cấp tỉnh: Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Hội 

Nông dân tỉnh theo quy định hiện hành. 

- Đối với cấp xã: Căn cứ kế hoạch này, Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp 

xã báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và cấp ủy cùng 

cấp quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo, đề nghị UBND cùng cấp tạo điều kiện. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Nông dân tỉnh 

- Giao Ban Công tác nông dân tỉnh là cơ quan thường trực, có trách nhiệm 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và Hội Nông dân cấp xã để hướng 

dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên 

tổng hợp, báo cáo tiến độ gửi Trung ương Hội, Thường trực Tỉnh ủy và Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh. 

- Thành lập các Tiểu ban giúp việc cho Đại hội tỉnh; phân công nhiệm vụ 

cụ thể cho các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành phụ 

trách theo dõi, chỉ đạo công tác chuẩn bị Đại hội tại các đơn vị cấp xã. 

- Chủ động báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo và phê duyệt của Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường 

vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam đối với các nội dung quan trọng của 

Đại hội tỉnh, đặc biệt là về văn kiện và nhân sự. 

- Phát động sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, hội 

viên, nông dân để lập thành tích thiết thực chào mừng Đại hội Hội Nông dân 

các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ IX, gắn 

với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Công tác tuyên truyền 
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cần được triển khai sâu rộng trước, trong và sau đại hội với nội dung phong 

phú, tập trung vào các chủ trương của Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông 

thôn; các kết quả nổi bật của nhiệm kỳ qua; và phương hướng, mục tiêu của 

nhiệm kỳ mới. 

2. Hội Nông dân cấp xã 

- Căn cứ Kế hoạch này và Hướng dẫn số 02-HD/HNDT, Ban Thường vụ 

Hội Nông dân các xã, phường khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức 

Đại hội tại cấp mình, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

- Chủ động báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường trực Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, cấp ủy Đảng cùng cấp (Đảng ủy xã, 

phường) và Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về toàn bộ nội dung chuẩn bị tổ 

chức đại hội. 

- Hướng dẫn đối với chi hội: Họp ban chấp hành mở rộng đánh giá kết quả 

từ đầu nhiệm kỳ, lấy ý kiến góp ý vào văn kiện đại hội cấp trên và cử chọn đại 

biểu dự đại hội Hội Nông dân cấp xã (theo cơ cấu, số lượng được phân bổ); thành 

phần hội nghị gồm các đồng chí ủy viên ban chấp hành chi hội, tổ trưởng, tổ phó 

các tổ hội (nếu có tổ hội), chi hội trưởng, chi hội phó chi hội nông dân nghề 

nghiệp, tổ hội trưởng, tổ hội phó tổ hội nông dân nghề nghiệp, một số hội viên 

tiêu biểu… 

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội Hội Nông 

dân các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ IX 

gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2025, 2026; thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền trước, trong và sau đại hội. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh và cấp 

xã, nhiệm kỳ 2025-2030. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh yêu cầu Ban 

Thường vụ Hội Nông dân các xã, phường và các bộ phận liên quan nghiêm túc 

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

cần kịp thời báo cáo về Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Công tác 

nông dân) để được hướng dẫn, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:                                                      
- Ban Thường vụ TW Hội Nông dân VN, 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, 

- BCH, BTV HND tỉnh, 

- Các bộ phận Ban Công tác nông dân, 

- HND 95 xã, phường,  

- Lưu: VT, Ban XDH (NH). 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Nguyên 
 

 

 

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm



8 
 

PHỤ LỤC 

Quy trình giới thiệu, lựa chọn nhân sự tham gia ban chấp hành, 

ban thường vụ, chủ tịch, phó chủ tịch nhiệm kỳ 2025-2030 

(Kèm theo Kế hoạch số        -KH/HNDTW ngày       /8/2025 của 

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh) 

 

I. HIỆP Y GIỚI THIỆU NHÂN SỰ  

1. Đối với các ngành, đoàn thể 

Ban thường vụ Hội Nông dân cấp tổ chức đại hội có văn bản gửi lãnh đạo 

ngành, đoàn thể, đơn vị, tổ chức đề nghị giới thiệu nhân sự đại diện lãnh đạo 

tham gia. 

2. Đối với Hội cấp dưới 

Ban thường vụ Hội Nông dân cấp tổ chức đại hội có văn bản gửi ban 

thường vụ cấp ủy và ban thường vụ Hội Nông dân cấp dưới trực tiếp (chi Hội 

đối với đại hội cấp xã) đề nghị giới thiệu nhân sự tham gia. 

3. Đối với doanh nghiệp, nhà khoa học, hội viên tiêu biểu… 

Ban thường vụ Hội Nông dân cấp tổ chức đại hội phối hợp với ban 

thường vụ Hội Nông dân cấp có nhân sự để trao đổi thông tin, nắm tình hình 

nhân sự dự kiến; từ thông tin có được, ban thường vụ Hội Nông dân cấp tổ chức 

đại hội có văn bản đề nghị lãnh đạo đơn vị/tổ chức/doanh nghiệp giới thiệu nhân 

sự thuộc đơn vị mình quản lý tham gia. 

4. Đối với cán bộ chuyên trách cấp tổ chức đại hội 

- Đối với cấp tỉnh: 

Tổ chức hội nghị cán bộ chuyên trách để lấy phiếu giới thiệu nhân sự 

tham gia ban chấp hành, ban thường vụ, chủ tịch, phó chủ tịch khóa mới. 

Tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt để lấy phiếu giới thiệu nhân sự tham gia 

ban chấp hành, ban thường vụ, chủ tịch, phó chủ tịch khóa mới. 

Cấp ủy họp để tiến hành lấy phiếu giới thiệu tham gia ban chấp hành, ban 

thường vụ, chủ tịch, phó chủ tịch khóa mới. 

Tiểu ban (bộ phận) nhân sự tổng hợp kết quả, danh sách giới thiệu cán bộ 

tham gia ban chấp hành, ban thường vụ, chủ tịch, phó chủ tịch khóa mới. 

- Đối với cấp xã: 

Tổ chức hội nghị mở rộng, gồm ủy viên ban chấp hành, chi hội trưởng lấy 

ý kiến giới thiệu nhân sự tham gia ban chấp hành, ban thường vụ, chủ tịch, phó 

chủ tịch khoá mới.   
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II. QUY TRÌNH NHÂN SỰ 

1. Đối với nhân sự thuộc các ngành, đoàn thể, Hội Nông dân cấp dưới 

và các tổ chức có liên quan, hội viên tiêu biểu 

(1) Bước 1: Tổ chức Hội nghị ban thường vụ.  

Căn cứ đề án nhân sự ban chấp hành, ban thường vụ, chủ tịch, phó chủ 

tịch được cấp có thẩm quyền thông qua; danh sách giới thiệu nhân sự của cấp uỷ, 

các ngành, đoàn thể, Hội Nông dân cấp dưới (chi Hội đối với đại hội cấp xã) và các 

tổ chức có liên quan; Hội nghị ban thường vụ thảo luận, thông qua danh sách 

nhân sự đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định và tiến hành ghi phiếu 

giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín. 

* Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn: Nhân sự được giới thiệu, lựa chọn phải đạt 

tỷ lệ phiếu đồng ý trên 50% tổng số đại biểu được triệu tập; kết quả kiểm phiếu 

được công bố tại hội nghị. 

 (2) Bước 2: Tổ chức Hội nghị ban chấp hành.  

Trên cơ sở kết quả giới thiệu ở bước 1, Hội nghị ban chấp hành thảo luận và 

biểu quyết giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín. 

* Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn: Nhân sự được giới thiệu, lựa chọn phải đạt 

tỷ lệ phiếu đồng ý trên 50% tổng số đại biểu được triệu tập; kết quả kiểm phiếu 

được công bố tại hội nghị. 

2. Đối với cán bộ chuyên trách cấp tổ chức đại hội  

2.1. Đối với nhân sự tái cử 

(1) Bước 1: Tổ chức Hội nghị ban thường vụ.  

Căn cứ đề án nhân sự ban chấp hành, ban thường vụ, chủ tịch, phó chủ 

tịch được cấp có thẩm quyền thông qua và danh sách nhân sự đương nhiệm; 

Hội nghị ban thường vụ thảo luận, thông qua danh sách nhân sự đáp ứng tiêu 

chuẩn, điều kiện theo quy định và tiến hành ghi phiếu giới thiệu nhân sự tái cử 

bằng phiếu kín. 

* Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn: Nhân sự được giới thiệu, lựa chọn phải đạt 

tỷ lệ phiếu đồng ý trên 50% tổng số đại biểu được triệu tập; kết quả kiểm phiếu 

được công bố tại hội nghị. 

 (2) Bước 2: Tổ chức Hội nghị ban chấp hành.  

Trên cơ sở kết quả giới thiệu ở bước 1, Hội nghị ban chấp hành thảo luận và 

biểu quyết giới thiệu nhân sự tái cử bằng phiếu kín. 

* Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn: Nhân sự được giới thiệu, lựa chọn phải đạt 

tỷ lệ phiếu đồng ý trên 50% tổng số đại biểu được triệu tập; kết quả kiểm phiếu 

được công bố tại hội nghị. 

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm



10 
 

2.2. Đối với nhân sự giới thiệu lần đầu 

(1) Bước 1: Tổ chức Hội nghị ban thường vụ. 

Căn cứ đề án nhân sự ban chấp hành, ban thường vụ, chủ tịch, phó chủ 

tịch được cấp có thẩm quyền thông qua; danh sách nhân sự hiệp y giới thiệu và 

danh sách quy hoạch ban chấp hành, ban thường vụ, chủ tịch, phó chủ tịch, nhiệm 

kỳ 2025-2030 (nếu có); Hội nghị ban thường vụ thảo luận, thông qua danh sách 

nhân sự đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định và tiến hành ghi phiếu 

giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín. 

* Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn:  

- Mỗi thành viên được lựa chọn, giới thiệu không quá cơ cấu, số lượng theo 

quy định trong danh sách nhân sự đã được ban thường vụ thông qua. 

- Nhân sự được giới thiệu, lựa chọn phải đạt tỷ lệ phiếu đồng ý ít nhất từ 30% 

tổng số đại biểu được triệu tập trở lên và lấy từ trên xuống cho đủ số lượng. Trường 

hợp cuối danh sách giới thiệu có nhiều người có số phiếu giới thiệu bằng nhau thì 

đưa tất cả các đồng chí được giới thiệu vào danh sách để giới thiệu ở bước 2. 

 (2) Bước 2: Tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt 

Trên cơ sở kết quả giới thiệu nhân sự ở Bước 1, Hội nghị cán bộ chủ chốt 

nghiên cứu danh sách trích ngang của nhân sự và ghi phiếu giới thiệu nhân sự bằng 

phiếu kín. 

- Thành phần: 

+ Cấp tỉnh: Các đồng chí ủy viên ban chấp hành đương nhiệm; Trưởng ban, 

Phó Trưởng ban Công tác Nông dân; chủ tịch Hội Nông dân cấp xã chưa là ủy viên 

ban chấp hành. 

+ Cấp xã: Các đồng chí ủy viên ban chấp hành đương nhiệm, chi Hội trưởng 

chưa là ủy viên ban chấp hành.  

- Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn: 

+ Mỗi thành viên được giới thiệu không quá cơ cấu, số lượng theo quy 

định và lựa chọn, giới thiệu nhân sự trong danh sách nhân sự được giới thiệu ở 

Bước 1. 

+ Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu, phải đạt tỷ lệ phiếu đồng ý ít nhất từ 

30% tổng số đại biểu được triệu tập trở lên và lấy từ trên xuống cho đủ số lượng. 

Trường hợp cuối danh sách giới thiệu có nhiều người có số phiếu giới thiệu 

bằng nhau thì đưa tất cả các đồng chí được giới thiệu vào danh sách để giới 

thiệu ở bước 3. 

(3) Bước 3: Tổ chức Hội nghị ban chấp hành (lần 1) 
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Trên cơ sở kết quả giới thiệu nhân sự ở bước 2, Hội nghị ban chấp hành thảo 

luận và tiến hành giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín. 

- Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn: 

+ Mỗi thành viên được giới thiệu không quá cơ cấu, số lượng theo quy định 

và xem xét và lựa chọn, giới thiệu nhân sự trong danh sách nhân sự được giới thiệu 

ở bước 2. 

+ Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu, phải đạt tỷ lệ phiếu đồng ý ít nhất từ 

50% tổng số đại biểu được triệu tập trở lên và lấy từ trên xuống cho đủ số lượng. 

Trường hợp cuối danh sách giới thiệu có nhiều người có số phiếu giới thiệu 

bằng nhau thì đưa tất cả các đồng chí được giới thiệu vào danh sách để giới 

thiệu ở bước 4. 

 (4) Bước 4: Hội nghị ban thường vụ (lần 2) 

Trên cơ sở kết quả giới thiệu nhân sự ở bước 3, Hội nghị ban thường vụ thảo 

luận và giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín. 

- Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn: 

+ Mỗi thành viên được giới thiệu không quá cơ cấu, số lượng theo quy định 

và lựa chọn, giới thiệu nhân sự trong danh nhân sự được giới thiệu ở bước 3. 

+ Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu, phải đạt tỷ lệ phiếu đồng ý ít nhất từ 

50% tổng số đại biểu được triệu tập trở lên và lấy từ trên xuống cho đủ số lượng. 

Trường hợp cuối danh sách giới thiệu có nhiều người có số phiếu giới thiệu 

bằng nhau thì đưa tất cả các đồng chí được giới thiệu vào danh sách để giới 

thiệu ở bước 5. 

 (5) Bước 5: Tổ chức Hội nghị ban chấp hành (lần 2). 

- Trình tự thực hiện: 

+ Phân tích kết quả lấy phiếu ở các hội nghị. 

+ Xác minh, kết luận những vấn đề mới nảy sinh (nếu có). 

+ Tập thể ban chấp hành thảo luận và biểu quyết giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín. 

 - Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn: 

+ Mỗi thành viên được giới thiệu không quá cơ cấu, số lượng theo quy định 

và lựa chọn, giới thiệu nhân sự trong danh sách nhân sự được giới thiệu ở bước 4. 

+ Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu, phải đạt tỷ lệ phiếu đồng ý trên 50% 

tổng số đại biểu được triệu tập trở lên và lấy từ trên xuống cho đủ số lượng theo đề 

án. Trường hợp có hai người trở lên có cùng số phiếu giới thiệu bằng nhau thì lựa 

chọn nhân sự do người đứng đầu ban chấp hành giới thiệu. 

 

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm
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* Lưu ý:  

- Kết quả kiểm phiếu tại các bước 1,3,4,5 được công bố tại hội nghị; kết quả 

kiểm phiếu tại bước 2 không công bố tại hội nghị. 

- Căn cứ vào tình hình thực tế ban thường vụ Hội Nông dân cấp tổ chức đại hội 

quyết định các bước quy trình nhân sự giới thiệu lần đầu (cán bộ chuyên trách cấp tổ 

chức đại hội) có số dư, hay không có số dư để đảm bảo lấy đủ số lượng theo đề án. 

 

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm




